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ABSTRACT

Strakonice is a small town on the confluence of the Otava and Volyňka rivers, famous for its
folklore and bagpipe festivals. The town is also indelibly related to a long-time tradition of
paddling activities, its own brewery and medieval castle in the heart of the town. Strakonice, a
little town with 20.000 inhabitants, is situated among hills and forests. On the outskirts of the
town, the Otava river bed flows through rock massif and creates beautiful romantic valley called
Podskalí. Thanks to its rich history the town has a historical centre of grate value. Owing to
the Otava river and its gorgeous surroundings one still feel close to the nature. Strakonice is
undoubtedly a town of great potencial which unfortunately stays unfulfilled. In the past, several
devastating invasions into historical structures and inappropriate business investments changed
the town´s appearance and caused great damages. The aim of the thesis is to show the Otava
river flow rate as a dominant resort suitable for relax and sport activities in its comprehen-
siveness. The thesis also points out particular problems and suggest new ways of use of the
area by which the river flow rate is surrounded. One of the most problematic areas is sport
complex Na Křemelce. The project of its revitalisation is one of the parts of this thesis as well.

ANOTACE

Strakonice, město folklóru a dudácké muziky, město na soutoku zlatonosné Otavy a Volyňky s
dlouholetou vodáckou tradicí, s pivovarem a středověkým hradem v jeho samotném centru. Dva-
ceti tisícové okresní město ležící v kotlině mezi kopci a lesy, s říčním korytem zaříznutém ve
skalním masivu romantického zalesněného údolí Podskalí. Město s výjimečnými krajinnými prvky
na dosah historickému centru a s možností kontaktu člověka s řekou po celé délce toku Otavy.
Avšak idylu střídá realita a Strakonice zároveň nazvěme městem s obrovským nevyužívaným
potenciálem, bezesporu mnoha devastujícími historickými zásahy do struktury města, nevhodnými
investicemi a diskutabilními rozvojovými plány. Diplomová práce řeší celkový pohled na průtok
Otavy městem jako na páteřní rekreační oblast, poukazuje na problémy a hledá nová řešení
po obou březích říčního toku. Jedním z těchto problémových úseků je také sportovní areál Na
Křemelce, jehož celková revitalizace je rovněž náplní této práce.
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CÍLE

1. Analýza města Strakonice ve vybraných oblastech
2. Koncepce celoměstské rekreační osy západ-východ „Rekreační oblast Tříostroví“
3. Koordinace plánovaných architektonicko-urbanistických studií, soutěží a investic
4. Revitalizace městského sportovního areálu Na Křemelce

STRATEGICKÝ PLÁN

Diplomová práce se zabývá vytvořením komplexního pohledu na město Strakonice vzhledem k jeho
rekreačním možnostem v návaznosti na jeho největší potenciál, řeku Otavu.

Základní členění práce je na dva významově rovnocenné celky. První část se orientuje na tok
řeky Otavy v konceptu celého města, zejména pak na oživením nábřežních prostor. Poukazuje
na kritická a problémová místa, vyvolává otázky a hledá možná řešení či doporučení. V širších
souvislostech analyzuje historické i plánované urbanistické zásahy ve městě. Základním úkolem
je koordinace všech plánovaných urbanisticko-stavebních úprav podél celého říčního koryta, v
zájmu širšího konceptu celoměstské rekreační osy západ-východ s názvem „Rekreační oblast
Tříostroví“.

Druhá část v návaznostech řeší vybranou problémovou lokalitu. Cílem je studie architektonického
souboru staveb, doplnění městského sportovního areálu Na Křemelce s důrazem na dostavbu
vstupního prostoru. Vychází ze širšího konceptu revitalizace nábřeží Otavy a Rekreační oblasti
Tříostroví a svým pojetím tento koncept výrazně posiluje a přispívá k zatraktivnění nábřeží.
Důraz je kladen na vytvoření nových veřejných prostorů s orientací na řeku, nových ploch pro
sport, rekreaci a občanskou vybavenost města. Soubor staveb je v detailu doplněn návrhem par-
teru a náměstí jako nového klíčového prostoru na nábřeží. Zpracovaná studie vytváří moderní
reprezentativní vstupní bránu do rekreačně sportovního areálu.
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MĚSTO STRAKONICE / OBEC S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ / JIHOČESKÝ KRAJ
KATASTRÁLNÍ VÝMĚRA 34,67 km2 / OBYVATEL 23 020 / NADMOŘSKÁ VÝŠKA 390 - 430 m n.m.
ZEMĚPISNÉ SOUŘADNICE 49°15′41″ s.š., 13°54′9″ v.d.

STRAKONICE

HISTORIE 9

„Strakonice vyrostly na soutoku Otavy s Volyňkou. Široké řečiště zde vytvořilo několik ostrovů. Záplavy
dlouhá staletí trápily místní obyvatelstvo a řeka se tak neodmyslitelně zapsala do povědomí lidí. Její
podoba na pomyslné mapě se měnila po celá staletí a spolu s ní se také přetvářela zástavba budoucího
města Strakonice. Podmínky svého řečiště si Otava nekompromisně diktovala po celá staletí. Na skal-
natém ostrohu na soutoku s Volyňkou se začínala psát historie města. Na přelomu 12. a 13. století zde
zakládá hrad slavný, mocný a bohatý rod pánů Bavorův.“1

1 Diplomová práce Eliška Hájková, Urbanistický vývoj města Strakonice ve dvacátém století, 2009, s. 12

„Nejdůležitější osadou bylo uskupení domů na levém břehu Otavy, kde sídlili Strakoničtí. Toto budoucí
centrum města Strakonice je rozděleno na dvě části slepým ramenem Otavy a již ve 14. století se zde
utváří půdorysy dvou podlouhlých náměstí, které zůstaly téměř nezměněny dodnes.“2

2 Diplomová práce Eliška Hájková, Urbanistický vývoj města Strakonice ve dvacátém století, 2009, s. 13

VODNÍ TOKY 3 Dokumentace MěÚ Strakonice: Průzkumy a rozbory pro územní plán města Strakonice, Vladimír Děrda architektonická kancelář, 2004, 2005, 2006 10

„Řeka ve městě je dnes předělem, bariérou. Tento stav má historické kořeny, kdy se Strakonice ke všem
svým tokům otáčely zády, k vodě směřovaly konce dvorků a zahrad, vodní tok byl zároveň odpadní
stokou. Dnešní vztah města k prostoru řeky je velmi zanedbán, je vyřešen pouze inženýrsky na úrovni
ochrany před nebezpečným živlem. Tento vztah je třeba převrátit o 180°, protože na nábřeží řeky mo-
hou město a jeho lidé žít. Řeka, nábřeží, náplavky, mosty a lávky jsou významné městotvorné prvky a
je nutno je dobudovat a zapojit do městského i lidského života, aby centrální město nerozdělovaly, ale
oživily a sjednotily. Řeka musí být magnetem, atrakcí a ozdobou, ne překážkou. Změna vztahu vnitřního
města ke svým řekám je obrovskou šancí Strakonic.“3

Řeka Otava je rovněž jednou z oblíbených řek vodáků. Během letní sezóny ožívá kemp na Podkalí, který
vodáky vítá s otevřenou náručí a nabízí nespočet doprovodných veřejných akcí a koncertů. Hospůdky
podél břehů, na Ostrově a Zavadilka u pivovaru, tak v letních měsících praskají ve švech. Opačný postoj
k vodákům zaujímá město samotné, řeka se valí korytem mezi vysokými protipovodňovými hrázemi a po
celé její délce není takřka místo pro zastavení a odpočinutí u pivního speciálu „Otavský zlatý“, jenž je
vařen ve Strakonickém pivovaru, právě pro vodáky. Dříve vorařství, dnes vodáctví ke Strakonicím beze-
sporu patří, vždyť již desítky let zde fungují vodácké kroužky a i dnes jsou mezi dětmi stále oblíbené.
Město proto musí najít cestu, jak se pro vodáky více otevřít.

r. 1 9 5 1

SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ 11

PROSTUPNOST MĚSTA
„Pro fungování celé střední části města je velmi důležitá pěší a s jistou mírou opatrnosti i automobilová
dostupnost a prostupnost. Už dnes ji lze zlepšovat jednotlivými kroky postupně v souladu s regulačními
plány a platnými koncepcemi. Trasy přivedou život, ten přinese investice. Budoucí vnější růst města
dnešní oddělená centra scelí, budou-li vzájemně prostupná kultivovanými trasami.“4

4 Dokumentace MěÚ Strakonice: Průzkumy a rozbory pro územní plán města Strakonice, Vladimír Děrda architektonická kancelář, 2004, 2005, 2006

IDEA

[…]

senzory umístěny a kterou trysku vypínají, proto může být fungování vodní stěny
pro mnohé záhadou, což podporuje atraktivitu dílu. Jednotlivé trysky mohou být navíc
podporovány barevnými světly, které v během noci umocní jedinečnost vodní stěny. Je
samozřejmé, že jednodušším a také variantním řešením je naprogramování trysek na
určitý cyklus, avšak pocit toho, že fontána ve své podstatě žije stejně rušným živo-
tem jako náměstí samo, je z uměleckého hlediska nevyčíslitelný a navíc tímto nabízí
nekonečné a nikdy opakovatelné umělecké dílo.
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65PŮDORYS / M. 1:500KNIHOVNA MĚSTSKÉHO MOBILIÁŘE

Z1 dlažba s vysokou trávou
Feather Grass, Mexiko

V2 vodní fontána, barevné led osvětlení po obvod
Appearing Rooms by Jeppe Hein, Londýn, 2004

M1 river Promenada by Enota, Velenje City, Slovinsko, 2014
M1 river by Christian Kieckens, Machelen aan de Laine, Belgie

Z1 zatravěné pruhy v dlažbě, High Line park, New York City
O6 designové osvětlení liniové led osvětlovací pruhy v dlažbě
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M3 hravá instalace v parku v Ponte de Lima, Portugalsko
Natureza Em Risco; architect L. Plácido, S. B. Botelho

V1 interaktivní vodní stěna
Triangular Water Pavilion by Jeppe Hein, Berlín, 2007

P7 stálá vodní hladina, brouzdaliště
Wilhelmina Square by Hosper, Leeuwarden Nizozemsko, 2011

K1 odpadkové koše Baku by Idea Azerbaijan

O3 osvětlení O4 sloupek Elias O1 veřejné osvětlení Palo Alto, by Josep Lluís Xuclà O2 veřejné osvětlené Palo Alto, vícestranné S2 patník Barcelona K2 Raila Ash K2 držák Raila Dog

P2

L1 lavice mmcité Blocq s opěradlem L2 lavice Blocq šíře 540mm, tropické dřevo L3 lavice Blocq šíře 780mm L4 stolička 540mm L5 parková lavice C1 stojan na kole Rubig; C2 skupina S1 sloupek Jeko

C - stojan na kola
K - odpadkový koš, popelník, držák sáčků pro psy
L - lavice, lavičky, stoličky
M - nezařazený mobiliář
O - veřejné osvětlení, designové osvětlení
P - povrch
S - zahrazovací sloupek, patník
V - vodní prvky
Z - zeleň
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BILANCE NÁVRHU

Celková plocha řešeného území revitalizace nábřeží Otavy 144 ha
definice hranic: oblast ve vzdálenosti 100 m od obou břehů řeky Otavy v území od hráze
a peřejí na Podskalí (tj. říční km 57) k železničnímu Blatenskému mostu (tj. říční km 53)

Celková plocha řešeného území revitalizace sportovního areálu Na Křemelce 10,3 ha
definice hranic: ulice Ellerova včetně areálu DDM vymezeného vjezdem z ulice Na Ohradě,
řeka Otava, severní okraj fotbalového hřiště včetně plaveckého stadionu, ulice Písecká

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ 103180 m2 100%

ZASTAVĚNÁ PLOCHA
Stávající 13380 m2 13 % (51% vč. zpevněných ploch)
Odstraněno 990 m2 1 %
Nová 9470 m2 9 %
Návrh 21860 m2 21 % (78% vč. zpevněných ploch)

NEZASTAVĚNÁ PLOCHA
Stávající 89800 m2 87 %
Návrh 81320 m2 79 %

ZPEVNĚNÉ PLOCHY
Stávající 39220 m2 38%
Návrh 59140 m2 57%

PLOCHY VEŘEJNÉ ZELENĚ
Stávající 14330 m2 14%
Návrh 10440 m2 10%

VODNÍ PLOCHY
Stávající 0 m2 0%
Návrh 495 m2 0,5%

FUNKČNÍ VYUŽITÍ NOVÝCH OBJEKTŮ
Sport a rekreace 4080 m2 43%
Občanská vybavenost 5390 m2 57%
Bydlení 1780 m2 (mimo vymezené území)

PODLAŽNOST, VÝŠKOVÁ HLADINA ZÁSTAVBY
Sportovní hala 16,5 m 5 podlaží
Hotel, wellness 24,5 m 7 podlaží
Společenské centrum 24,5 m 6 podlaží
Administrativní budova 21 m 6 podlaží
Funshop 9 m 3 podlaží
Komunitní centrum 8 m 2 podlaží
Garážový dům 9 m 3 podlaží

VEŘEJNÁ PARKOVACÍ STÁNÍ (bez parkoviště u Lidlu)
Stávající 375 (bez garážového domu (cca 190 stání)
Návrh 208

ZÁVĚR

Diplomová práce dává vzniknout nové myšlence pro Strakonice s názvem Rekreační oblast
tříostroví. Analyzuje dílčí oblasti a definuje sjednocený koncept rekreačních ploch pro město z
hlediska dalšího rozvoje, ve vazbě na jeho nejsilnější městotvorný prvek, řeku Otavu. Významnou
roli pro dosažení stanovených cílů hraje rozsáhlá analytická část práce, jenž na základě histo-
rických chyb i současného stavu vymezuje problémová místa a upozorňuje na vhodné či nevhodné
zásahy do městské struktury. Ve své druhé části projekt již konkrétně navazuje na stanovené
principy a zabývá se revitalizací městského sportovního areálu Na Křemelce s návrhem souboru
staveb a veřejných prostranství. Diplomová práce není jediným a zavazujícím řešením pro dané
lokality a prostory, je však ukázkou směru, jakým by se město Strakonice mělo, vzhledem k řece
Otavě, ubírat.
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