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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce:
Jméno autora:
Typ práce:
Fakulta/ústav:
Katedra/ústav:
Oponent práce:
Pracoviště oponenta práce:

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.

Kvalita technického řešení
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete
se ke grafickému zpracování práce.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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 Vložte komentář1: Diplomová práce splňuje poměrně velmi rozsáhlé zadání. Studii architektonického souboru na vstupu do městského sportovního areálu Na Křemelce (část II.) předcházela velmi důkladná úvaha o revitalizaci celého nábřeží Otavy ve Strakonicích (část I. - oblast "tříostroví").
Zvolte položku3: [B - velmi dobře.]
Vložte komentář2: Analýza byla provedena velmi poctivě, a to pro celou rozsáhlou rekreační oblast "tříostroví". Ze správné úvahy vychází i stanovení hlavních kompozičních os. Seskupení navržených hmot funguje, působí ovšem poněkud různorodě - urbanisticky "načatému" území mohlo zřejmě dodat o stupeň zřetelnější řád.
Zvolte položku4: [B - velmi dobře.]
Vložte komentář3: Provozní vazby fungují, místo pro nové společenské těžiště území (ovál u řeky) je vytipováno správně. Jistý neklid vyvolává zmíněná tvarová nesourodost navržených objektů i myšlenka "polozakrytí" stadionu navrhovanou administrativní budovou v důležitých pohledech směrem od centra.
Zvolte položku5: [A - výborně.]
Vložte komentář4: Technické řešení návrhu lze akceptovat. Ocenit lze pozornost věnovanou bezbariérovému přístupu do všech hlavních částí souboru.
Zvolte položku6: [B - velmi dobře.]
Vložte komentář5: Elaborát neobsahuje klasický funkční výkres navrženého souboru staveb. Perspektivy mohly přesvědčivěji vypovídat o charakteru nově navržených prostorů, textu by prospěla přísná jazyková redakce.
Vložte komentář6: Práce správně vystihuje místo vhodné pro vznik významného veřejného prostoru - nového těžiště dané lokality. Navržené prostranství se výrazně uplatňuje v pohledech směrem od centra Strakonic, současně nabízí i zajímavé zastavení na trase sledující tok Otavy. Po stránce provozní toto seskupení staveb a prostorů dobře funguje, vzájemné vazby navržených hmot vyvolávají některé otázky:

Otázka: hmotové uspořádání. Navržené různorodé hmoty i jejich vzájemné vztahy působí - dle subjektivního posouzení - poněkud neklidně. Přestože u sportovních staveb bývá hmota víceméně daná, dal se soubor jako celek zklidnit vlastním urbanistickým uspořádáním. Například tím, že v pohledech od centra nebude stávající stadion částečně zakryt pětipodlažním kancelářským objektem (váhání, zda stavbu z minulé doby vzít do hry nebo raději maskovat) nebo alespoň částečným sjednocením architektonického výrazu staveb, jež soubor spoluvytvářejí. Z jaké hlavní myšlenky hmotová nesourodost souboru vychází? Je záměrem?

Otázka: funkce ubytování a administrativy. Podle textu hotel "vytváří vstupní bránu do areálu". Střízlivěji lze připustit, že výrazné hmoty hotelu a společenského centra lemují hlavní vjezd pro automobily. Ubytovací provoz situovaný při rušné městské ulici ovšem vyvolává otázku, zda by hotel při jiném umístění v rámci souboru nemohl návštěvníkům Strakonic poskytnout podstatně klidnější prostředí a především výhled na historickou část města i řeku Otavu. Nabízela se jistě poloha při novém náměstí, kde by hotel (v modifikované hmotě) získal klidnější prostředí i výhled. Restaurace či služby v jeho přízemí by prostranství oživovaly, svítící hala s recepcí zde mohla v pozdních hodinách vzbuzovat i pocit jakéhosi nepřímého dohledu atd. Pro kancelářskou budovu (byť rovněž s občerstvením v parteru), je tato poloha snad až příliš luxusní - administrativa by se naopak vcelku snadno vyrovnala s větším hlukem a prachem při rušné Ellerově ulici. Co vedlo k opačnému uspořádání?

Otázka: objekt společenského centra. Vnější průčelí (oblouk) stavby k městskému prostoru nijak přívětivé není. S parterem Ellerovy ulice nekomunikuje - zřejmě záměrně vytváří určitou bariéru na obvodě areálu. Právě do rušné komunikace jsou však v dispozicích centra orientovány učebny a studovny... Nejde o rozpor?

Otázka: střízlivost versus monumentalita. Plocha navrženého náměstí s monumentálním prvkem vodní stěny je rozsáhlá, při nedostatečně definované náplni by jí mohla hrozit pozvolná degradace (hotel je situován mimo tento prostor, administrativa a obchody navečer ztichnou, společenské akce se nekonají každý den). V kontextu města Strakonic a poklidného místa na břehu řeky Otavy by možná tomuto veřejnému prostoru slušelo komornější pojednání, patrně i členění na části s výrazněji diferencovanou náplní. Oč se opírá opačný přístup, tedy jasná tendence k monumentalitě, kterou - kromě náměstí s vodní stěnou - dokládá i třeba umístění 30 m vysoké, ryze výtvarné výškové dominanty ve tvaru čtveřice prutů (dle textu "memento sportu")?

Přes uvedené otázky obsahuje návrh řadu aspektů, které je třeba ocenit. Vyzdvihnout lze pozornost věnovanou širším souvislostem řešeného území, správnou volbu těžiště prostoru i promyšlenost pohybu chodců po pěších trasách s živým parterem. Zvládnut je způsob zásobování, důsledně se dbá i na bezbariérový přístup do jednotlivých částí areálu. Po této stránce by navržený "stroj" mohl velmi dobře fungovat, z čehož vychází i celkové hodnocení.
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